[image: ]
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
«РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ»
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 декабря 2025 г. № 241

Об установлении предельных тарифов на обработку твердых коммунальных отходов оператора в области обращения с твердыми коммунальными отходами АО «Рязанский Скарабей»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ от 16.05.2016 № 424 «Об утверждении порядка разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных и производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка определения плановых и фактических значений показателей эффективности объектов, используемых для обработки, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов», постановлением Правительства РФ от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами», на основании постановления Правительства Рязанской области от 02.07.2008 № 121 «Об утверждении положения о главном управлении «Региональная энергетическая комиссия» Рязанской области», главное управление «Региональная энергетическая комиссия» Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk215400808]1. Утвердить производственную программу в области обращения с твердыми коммунальными отходами оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами АО «Рязанский Скарабей» согласно приложению № 1.
2. Установить долгосрочные параметры регулирования, на основе которых предельные тарифы на обработку твердых коммунальных отходов оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами АО «Рязанский Скарабей» устанавливаются с применением метода индексации, согласно приложению № 2.
3. Установить предельные тарифы на обработку твердых коммунальных отходов оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами АО «Рязанский Скарабей» согласно приложению № 3.
4. Тарифы, установленные пунктом 3 настоящего постановления, действуют с 01 января 2026 года по 31 декабря 2030 года.

Начальник главного управления
«Региональная энергетическая комиссия»
Рязанской области 							        Н.В. Зайцева

Приложение № 1
к постановлению ГУ РЭК Рязанской области
от 17 декабря 2025 г. № 241

Производственная программа
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами АО «Рязанский Скарабей»
в области обращения с твердыми коммунальными отходами

Раздел 1. Паспорт производственной программы

	Наименование регулируемой организации, ее местонахождение и контакты ответственных лиц
	АО «Рязанский Скарабей»
390046, г. Рязань, ул. Горького, д. 17
Тел.: (4912) 77-92-97

	Наименование уполномоченного органа, его местонахождение и контакты ответственных лиц
	Главное управление «Региональная энергетическая комиссия» Рязанской области
390013, г. Рязань, ул. МОГЭС, д. 12.
Отдел регулирования транспортных и непроизводственных услуг ГУ РЭК Рязанской области
тел.: (4912) 20-48-93

	Период реализации производственной программы
	2026-2030 годы

Раздел 2. Планируемая масса размещаемых твердых коммунальных отходов

	№ п/п
	Показатели производственной деятельности
	Единицы измерения
	Величина показателя

	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	Масса обрабатываемых твердых коммунальных отходов
	тонн
	359247,78
	359247,78
	359247,78
	359247,78
	359247,78

Раздел 3. Перечень мероприятий производственной программы
и график их реализации

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	График реализации
	Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятия, тыс. руб.

	[bookmark: _Hlk57292268][bookmark: _Hlk57292290]На 2026 год

	1.
	Текущая эксплуатация объектов
	2026 год
	135 072,49

	2.
	Текущий и (или) капитальный ремонт объектов

	2026 год
	0,00

	На 2027 год

	1.
	Текущая эксплуатация объектов
	2027 год
	140 475,39

	2.
	Текущий и (или) капитальный ремонт объектов

	2027 год
	0,00

	На 2028 год

	1.
	Текущая эксплуатация объектов
	2028 год
	146 094,41

	2.
	Текущий и (или) капитальный ремонт объектов

	2028 год
	0,00

	На 2029 год

	1.
	Текущая эксплуатация объектов
	2029 год
	150 418,80

	2.
	Текущий и (или) капитальный ремонт объектов

	2029 год
	0,00

	На 2030 год

	1.
	Текущая эксплуатация объектов
	2030 год
	154 871,20

	2.
	Текущий и (или) капитальный ремонт объектов

	2030 год
	0,00

Раздел 4. Объем финансовых потребностей, необходимых
для реализации производственной программы

	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Величина

	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	Финансовые потребности, необходимые для реализации производственной программы
	тыс. руб.
	165264,87
	183692,22
	189385,55
	194666,83
	200190,32

Раздел 5. Плановые и фактические значения показателей эффективности объектов

	№ п/п

	Наименование показателя

	Ед. изм.

	Фактические значения показателей
	Плановые значения показателей

	2024 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	Показатели эффективности объектов, используемых для обработки твердых коммунальных отходов

	1.1
	Доля твердых коммунальных отходов, направляемых на утилизацию, в массе твердых коммунальных отходов, принятых на обработку
	%
	9,71
	-
	-
	-
	-
	-

	Показатель бесперебойности приема твердых коммунальных отходов
	%
	-
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Показатель эффективности учета твердых коммунальных отходов
	%
	-
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Показатель эффективности извлечения вторичных ресурсов из твердых коммунальных отходов в результате их обработки, направляемых на утилизацию (за исключением энергетической утилизации и утилизации органической части твердых коммунальных отходов путем производства искусственных грунтов)
	%
	-
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Показатель эффективности извлечения органической части твердых коммунальных отходов, направляемой на утилизацию путем производства искусственных грунтов
	%
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 6. Отчет об исполнении производственной программы
за истекший период регулирования (за истекший год
долгосрочного периода регулирования)

	№ п/п
	Показатели производственной деятельности
	Единицы измерения
	Величина показателя за 2024 год

	1.
	Масса обрабатываемых твердых коммунальных отходов
	тыс.т
	359,248

Приложение № 2
к постановлению ГУ РЭК Рязанской области
от 17 декабря 2025 г. № 241

Долгосрочные параметры регулирования, на основе которых предельные тарифы
на обработку твердых коммунальных отходов оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами                             АО «Рязанский Скарабей» устанавливаются с применением метода индексации

	Наименование услуги
	Год
	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Удельный расход электрической энергии, кВтч/тонну

	Обработка твердых коммунальных отходов
	2026
	147 990,52
	0
	Х

	2027
	X
	0
	Х

	2028
	X
	0
	Х

	2029
	X
	1
	Х

	2030
	X
	1
	Х

Приложение № 3
к постановлению ГУ РЭК Рязанской области
от 17 декабря 2025 г. № 241

Предельные тарифы на обработку твердых коммунальных отходов оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами
АО «Рязанский Скарабей»

	№ п/п
	Период действия тарифа
	Величина тарифа,
руб./т
(без НДС)

	1
	с 1 января 2026 г. по 30 сентября 2026 г.
	407,45

	2
	с 1 октября 2026 г. по 31 декабря 2026 г.
	617,77

	3
	с 1 января 2027 г. по 30 июня 2027 г.
	511,32

	4
	с 1 июля 2027 г. по 31 декабря 2027 г.
	511,32

	5
	с 1 января 2028 г. по 30 июня 2028 г.
	511,32

	6
	с 1 июля 2028 г. по 31 декабря 2028 г.
	543,02

	7
	с 1 января 2029 г. по 30 июня 2029 г.
	541,87

	8
	с 1 июля 2029 г. по 31 декабря 2029 г.
	541,87

	9
	с 1 января 2030 г. по 30 июня 2030 г.
	541,87

	10
	с 1 июля 2030 г. по 31 декабря 2030 г.
	572,63

image1.jpeg